

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月18日

上場会社名 **東邦アセチレン株式会社**

上場取引所 東証二部

コード番号 4093

URL <http://www.toho-ace.co.jp>

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 琢平

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 久米 忠 TEL (03)5687-5201

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	28,771	2.1	776	-	919	-	250	-
19年3月期第3四半期	28,188	1.0	-	-	-	-	-	-
19年3月期	38,469		1,460		1,590		563	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	7	17	-	-
19年3月期第3四半期	-	-	-	-
19年3月期	16	17	-	-

(注) 前第3四半期については売上高のみを開示しており営業利益等は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	26,578	7,232	22.1	168	69
19年3月期第3四半期	-	-	-	-	-
19年3月期	27,273	7,139	20.8	162	24

(注) 当第3四半期より連結財政状態を開示しており、前第3四半期については記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,041	976	732	2,642
19年3月期第3四半期	-	-	-	-
19年3月期	2,047	437	897	3,310

(注) 当第3四半期より連結キャッシュ・フローの状況を開示しており、前第3四半期については記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	38,000	1.2	1,400	4.1	1,500	5.7	350	37.8	10	03

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景とした設備投資の増加に加え、雇用環境の改善などもあり引き続き回復基調にあるものの、原油価格の高騰による消費材等の値上げや個人消費の低迷、米国経済の減速懸念など先行きに対する不安要素を抱えながら推移いたしました。

このような状況下において、当社グループのガス関連事業については、酸素・窒素等が鉄工・半導体・建設機械産業等の好調に支えられて堅調に推移し、液化石油ガスについても国際的なLPG市況高騰により数量の減少はあったものの前年同期を上回る売上高を確保した結果、当該事業部門の売上高は182億60百万円と前年同期に比べ4.4%の増加となりました。器具器材関連事業については、民間設備投資の増加に支えられて順調に推移したものの生活関連器具の需要の減少により、売上高は86億29百万円と前年同期に比べ3.3%の減少となりました。また、その他事業については、自動車関連機器が自動車関連向け設備投資が一巡したことにより減少しているものの、製氷・冷凍機械等が受注増加により好調に推移し、売上高は18億81百万円と前年同期に比べ5.9%の増加となりました。

この結果、当第3四半期における売上高は287億71百万円と前年同期に比べ2.1%の増収となり、営業利益は7億76百万円、経常利益は9億19百万円となりました。また、「4.その他」に記載の通り、役員退職慰労引当金を計上する方法に会計処理を変更したことにより特別損失を計上した結果、四半期純利益は2億50百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ6億94百万円減少し265億78百万円となりました。

負債は、当第3四半期より計上した役員退職慰労引当金が増加したものの短期借入金の減少の影響が大きく、前連結会計年度末に比べ7億87百万円減少し193億46百万円となりました。

純資産は、少数株主持分が減少したものの四半期純利益を計上した結果、前連結会計年度末に比べ93百万円増加し72億32百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ6億68百万円減少し、26億42百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少等により10億41百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券や固定資産の取得等により9億76百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により7億32百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く環境は、地域的な経済の落込みや販売競争の激化から、素材原料の国際的な市況高騰による仕入価格、電力コストおよび運搬費の上昇分の販売価格への転嫁が厳しい状況にあり、業績が弱含みであります。現時点では平成19年11月15日に公表しました通期の連結業績予想数値を修正しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等に一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（役員退職慰労引当金の計上）

役員退職慰労金については、従来から株主総会の決議を経た上で支出時に費用計上する方法を採用しておりましたが、改正後の「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日）の公表を契機として見直しを行った結果、近年、役員退職慰労引当金計上の会計慣行が定着しつつあることから、役員の在任期間に対応した費用の配分による期間損益の適正化と財務内容の健全化を図る目的で、当第3四半期より内規に基づいて合理的に見積もることの出来る金額を引当金として繰り入れる方法へ変更することといたしました。

これにより、営業利益及び経常利益が60,833千円、税金等調整前四半期純利益が410,386千円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金			2,806,147				3,398,026	
受取手形及び売掛金			9,028,100				9,693,796	
たな卸資産			1,356,467				1,161,337	
その他			791,443				652,442	
流動資産合計			13,982,159	52.6			14,905,602	54.7
固定資産								
有形固定資産			8,916,668				9,057,928	
無形固定資産			443,260				518,961	
投資その他の資産			3,236,855				2,791,051	
固定資産合計			12,596,784	47.4			12,367,941	45.3
資産合計			26,578,944	100.0			27,273,544	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金			7,233,205				7,578,401	
短期借入金			7,166,701				7,924,934	
その他			1,496,642				1,521,666	
流動負債合計			15,896,550	59.8			17,025,003	62.4
固定負債								
社債			200,000				200,000	
長期借入金			727,098				689,572	
退職給付引当金			1,475,420				1,535,757	
役員退職慰労引当金			410,386				-	
その他			636,941				683,988	
固定負債合計			3,449,847	13.0			3,109,317	11.4
負債合計			19,346,397	72.8			20,134,321	73.8
(純資産の部)								
株主資本								
資本金			2,261,000				2,261,000	
資本剰余金			905,452				905,452	
利益剰余金			2,652,089				2,402,029	
自己株式			13,040				12,738	
株主資本合計			5,805,500	21.8			5,555,743	20.4
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金			79,272				104,483	
評価・換算差額等合計			79,272	0.3			104,483	0.4
少数株主持分			1,347,774	5.1			1,478,995	5.4
純資産合計			7,232,547	27.2			7,139,222	26.2
負債純資産合計			26,578,944	100.0			27,273,544	100.0

(注) 当四半期より四半期連結貸借対照表を開示しており、前年同四半期については記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高			28,771,424	100.0			38,469,533	100.0
売上原価			21,244,021	73.8			28,428,166	73.9
売上総利益			7,527,402	26.2			10,041,366	26.1
販売費及び一般管理費			6,751,312	23.5			8,581,324	22.3
営業利益			776,089	2.7			1,460,042	3.8
営業外収益			305,822	1.1			375,563	0.9
受取利息及び受取配当金			24,856				25,274	
負ののれん償却額			99,177				107,346	
その他			181,788				242,942	
営業外費用			162,105	0.6			245,605	0.6
支払利息			110,297				134,721	
その他			51,808				110,883	
経常利益			919,806	3.2			1,590,000	4.1
特別利益			67,114	0.2			139,049	0.4
固定資産売却益			9,614				24,458	
投資有価証券売却益			390				40,780	
保険解約金			16,209				59,810	
貸倒引当金戻入益			36,799				-	
その他			4,100				14,000	
特別損失			517,180	1.8			520,894	1.4
固定資産売却及び除却損			19,237				103,460	
過年度役員退職慰労引当金繰入額			468,611				-	
役員退職慰労金			-				212,417	
土地整備費用			-				176,350	
その他			29,331				28,666	
税金等調整前四半期(当期)純利益			469,740	1.6			1,208,155	3.1
法人税等			268,943	0.9			528,792	1.3
少数株主利益又は少数株主損失()			49,262	0.2			116,311	0.3
四半期(当期)純利益			250,059	0.9			563,051	1.5

(注) 当四半期より四半期連結損益計算書を開示しており、前年同四半期については記載しておりません。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	2,261,000	905,452	2,402,029	12,738	5,555,743
当四半期中の変動額					
四半期純利益			250,059		250,059
自己株式の取得				301	301
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					-
当四半期中の変動額合計(千円)	-	-	250,059	301	249,757
平成19年12月31日残高(千円)	2,261,000	905,452	2,652,089	13,040	5,805,500

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	104,483	104,483	1,478,995	7,139,222
当四半期中の変動額				
四半期純利益		-		250,059
自己株式の取得		-		301
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	25,210	25,210	131,221	156,432
当四半期中の変動額合計(千円)	25,210	25,210	131,221	93,324
平成19年12月31日残高(千円)	79,272	79,272	1,347,774	7,232,547

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期) 第3四半期	当四半期 (平成20年3月期) 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		469,740	1,208,155
減価償却費		702,473	913,838
役員退職慰労引当金の増加額		410,386	-
役員退職慰労金		-	212,417
売上債権の減少額		677,216	162,895
たな卸資産の増減額(は増加)		195,130	36,849
仕入債務の増減額(は減少)		345,195	76,563
その他		7,618	183,201
小計		1,727,108	2,793,921
役員退職慰労金の支払額		-	212,417
法人税等の支払額		416,581	360,066
その他		269,469	173,707
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,041,058	2,047,730
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得及び償還・売却の純額		556,431	122,500
固定資産の取得及び売却の純額		413,979	675,794
その他		5,944	116,173
投資活動によるキャッシュ・フロー		976,355	437,120
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の調達・返済の純額		543,571	298,318
長期借入金の調達・返済の純額		177,136	626,738
その他		12,140	27,991
財務活動によるキャッシュ・フロー		732,848	897,065
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()		668,144	713,544
現金及び現金同等物の期首残高		3,310,796	2,597,251
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,642,652	3,310,796

(注) 当四半期より四半期連結キャッシュ・フロー計算書を開示しており、前年同四半期については記載しておりません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：千円）

	ガ ス 関連事業	器具器材 関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	18,260,321	8,629,719	1,881,383	28,771,424	-	28,771,424
営 業 費 用	16,964,401	8,579,356	1,750,203	27,293,961	701,373	27,995,334
営 業 利 益	1,295,919	50,363	131,180	1,477,463	(701,373)	776,089

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：千円）

	ガ ス 関連事業	器具器材 関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	23,977,689	11,622,196	2,869,647	38,469,533	-	38,469,533
営 業 費 用	21,880,214	11,443,659	2,796,377	36,120,250	889,240	37,009,490
営 業 利 益	2,097,475	178,537	73,270	2,349,282	(889,240)	1,460,042

（注）当四半期より四半期のセグメント情報を開示しており、前年同四半期については記載しておりません。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前期において、全セグメントの売上高の合計額はすべて「本邦」であるため、所在地別セグメント情報の記載はしておりません。